juízo - nas diversas instâncias trabalhistas”, o que termina por levar a
temática de maneira esparsa e dispersa do Supremo Tribunal Federal,
com risco de tratamento disforme com pleitos idênticos. Segundo relata a
reclamante, tramitam junto ao Tribunal Superior do Trabalho 247
(duzentos e quarenta e sete) ações e junto a este Supremo Tribunal
Federal cerca de 100 reclamações. Por fim, relata que o Tribunal Superior
do Trabalho instaurou Incidente de Recurso Repetitivo 0020958-
64.2019.5.04.0661 para discutir a matéria.

O Eminente Ministro Relator apresenta ao Plenário deste Supremo